
 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

___________________________________________________________________ 
 

Edital de Retificação nº 01/2019 -  Concurso Público Técnico-Administrativo da UFGD – Página 1 de 2 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS Nº 01, DE 13 DE FEVERIERO DE 2019 
Retifica o Edital de Abertura nº 23/2018 do Concurso Público de Provas para Cargos Técnico-Administrativos da UFGD 

 

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no 

uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria nº 722 de 15/07/2016, o Edital de Abertura CCS 

nº 23/2018, o Processo Administrativo 23005.013713/2018-26, bem como o disposto nos Decretos nos 

6.593/2008, 6.135/2007 e a Lei nº 13.656/2018, RESOLVE:  

 

1. RETIFICAR, a Tabela I do item 3 do Edital de Abertura CCS nº 23/2018, no tocante ao requisito de 

escolaridade exigido para o cargo de TÉCNICO EM ELETRÔNICA, de acordo com os termos especificados 

a seguir: 

Onde constou: 

[...] 

Tabela I – Especificidades dos Cargos 

Cargos de Nível de Classificação D – Nível Médio – Remuneração Básica Mensal R$ 2.904,96 (*)  
Valor da Inscrição: R$ 120,00 

Cargo/Área 
Escolaridade/Pré-Requisito 

(a serem comprovados no ato da posse) 

Carga 
Horária 
Semanal 

Nº de Vagas 

A/C PP PCD TOTAL 

TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 

Ensino Médio Profissionalizante de 
Eletrotécnica e Eletroeletrônica, realizado 
em Instituição reconhecida pelo Ministério 
da Educação, ou Ensino Médio completo 
mais Curso Técnico em Eletrotécnica e 
Eletroeletrônica, realizados em Instituições 
reconhecidas pelo Ministério da Educação. 

40h 1 - - 1 

[...] 

Passe a constar: 

[...] 

Tabela I – Especificidades dos Cargos 

Cargos de Nível de Classificação D – Nível Médio – Remuneração Básica Mensal R$ 2.904,96 (*)  
Valor da Inscrição: R$ 120,00 

Cargo/Área 
Escolaridade/Pré-Requisito 

(a serem comprovados no ato da posse) 

Carga 
Horária 
Semanal 

Nº de Vagas 

A/C PP PCD TOTAL 



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

___________________________________________________________________ 
 

Edital de Retificação nº 01/2019 -  Concurso Público Técnico-Administrativo da UFGD – Página 2 de 2 

TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 

Ensino Médio Profissionalizante de 
Eletrotécnica ou Eletroeletrônica, realizado 
em Instituição reconhecida pelo Ministério 
da Educação, ou Ensino Médio completo 
mais Curso Técnico em Eletrotécnica ou 
Eletroeletrônica, realizados em Instituições 
reconhecidas pelo Ministério da Educação. 

40h 1 - - 1 

 
2.  INFORMAR, que as demais disposições do Edital de Abertura CCS nº 23/2018 permanecem 
inalteradas. 

 
Dourados-MS, 13 de fevereiro de 2019 

 

Alessandra Narciso Simão 
Coordenadora do Centro de Seleção 

 
 


